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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá měřením povrchových struktur pomocí

elektrického náboje a proudu. Je především zaměřena na sestavení měřicího pracoviště, na

kterém bylo provedeno skenování různých povrchových struktur s vyuţitím měření

elektrického náboje a proudu. V praktické části jsou popsány měřicí experimenty na

sestavené aparatuře.

Klíčová slova: Elektrický náboj, elektrický proud, otisk prstu, tichý výboj

ABSTRACT

This thesis deals with the measurement of surface structures using electrical charge

and current. It focuses mainly on a creating of a measure workplace where we were

scanning different surface structures using the measurement of electrical charge and

current. Practical part describes experiments of measurement on the assembled device.

Keywords: Electrical charge, electrical current, fingerprint, silent discharge
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ÚVOD

V dnešní době patří mezi nejpouţívanější biometrické techniky rozpoznávání otisku

prstu. Tato technologie je známá jiţ mnoho let a je s oblibou pouţívaná hlavně pro relativní

jednoduchost získání srovnávacího vzorku, pro vysoké procento pouţitelné populace, dále pro

četnost zdrojů. Pro tyto účely bylo jiţ vyvinuto mnoho snímačů zaloţených na různých

metodách sejmutí otisků prstů, jako jsou např. optické, kapacitní, tepelné snímače atd.

V této práci jsme se snaţili najit způsob, jak detekovat různé povrchové struktury

nebo nečistoty zanesené na zkoumaný povrch, například při zanechání otisku prstu.

Vycházel jsem z poznatků diplomové práce, která byla podobně zaměřená a zabývala se

měřením kontaktního potenciálu [21]. V naší práci jsme měřili změny náboje

a elektrického proudu za účelem tyto nerovnosti detekovat a tím navrhnout nový způsob

snímání otisků prstů. Praktická část práce obsahuje sérii měření, které jsou označeny

názvem „Experiment č. 1 aţ 6. U jednotlivých měření je uveden jejich podrobný popis.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYBRANÉ KAPITOLY Z OBLASTI ELEKTŘINY

1.1 Elektrický náboj

Pojem elektrický náboj bývá pouţíván ve dvou významech. Vyjadřuje jednak určitý

stav elektricky nabitých těles, nebo fyzikální veličinu, která je mírou tohoto stavu.

Pokud jde o první význam, pojem elektrický náboj vznikl v historii fyziky a

vychází z představy elektřiny jako jakési neváţitelné látky, fluida, které se přenáší z tělesa

na těleso. V současné době je tato představa dávno překonána, protoţe víme, ţe elektrický

náboj je vţdy vázán na částici látky a sám o sobě tedy neexistuje. Pro stručnější

vyjadřování však často místo správného termínu „částice s elektrickým nábojem― říkáme

„elektrický náboj― nebo jen „náboj―.

Pokud se jedná o druhý význam, elektrický náboj je skalár, značí se písmenem Q a

jeho jednotka v soustavě SI je coulomb [C]. Protoţe 1 coulomb představuje poměrně velký

elektrický náboj, pouţíváme často dílčí jednotku mikrocoulomb [μC]. [12]

1.1.1 Vlastnosti elektrického náboje

Elektrický náboj ve významu určitého stavu elektricky nabitých těles má řadu

experimentálně ověřených vlastností.

Elektrický náboj je moţné přenášet z povrchu jednoho tělesa na povrch jiného

tělesa. Jev, při kterém těleso získává elektrický náboj, je nazýván elektronování tělesa. K

měření elektrického náboje na tělese slouţí elektrometr. Elektrický náboj se také můţe

přemisťovat v jednom tělese. Látky, ve kterých se náboj přemisťuje snadno, jsou nazývány

vodiče. Látky, ve kterých nedochází k přemisťování náboje, jsou izolanty neboli

dielektrika.

Existují dva druhy náboje, jeden bývá označován jako kladný, druhý jako záporný.

Toto značení bylo stanoveno dohodou. Elektrický náboj je dělitelný. Podle současných

představ však existuje nejmenší elektrický náboj, který jiţ nelze dále dělit. Nazývá se

elementární náboj a značí se písmenem e. Nosiči elementárního náboje jsou protony a

elektrony. Elementární náboj protonu je kladný, elektronu záporný, přičemţ velikost

elementárního náboje je:
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e=1,602*10
-19

C

Kaţdý atom představuje soustavu kladných nábojů +e umístěných v jádře atomu a

soustavu záporných nábojů –e rozmístěných v elektronovém obalu. Atom je navenek

elektricky neutrální, je-li v něm počet nábojů +e a –e stejný. Podobně je elektricky

neutrální těleso, jehoţ všechny náboje +e jsou kompenzovány stejným počtem v tělese

rovnoměrně rozmístěných nábojů –e. [12]

Elektrony v elektronovém obalu atomu jsou vázány elektrickými silami k jeho

jádru. Odpoutá-li se z obalu jeden nebo více elektronů, vzniká z původně neutrálního

atomu kladný ion, připojí-li se k obalu jeden nebo více elektronů, vzniká záporný ion.

Poměrně malými silami jsou vázány k atomovému jádru elektrony nejvíce vzdálené od

jádra. U kovů se tyto elektrony snadno od atomu odpoutávají a vznikají tak volné

elektrony.

Při těsném styku dvou těles dochází k přemisťování elektronů z tělesa na těleso.

Těleso s nadbytkem volných elektronů se pak nabíjí záporně, těleso, jemuţ se elektronů

nedostává, se nabijí kladně. Při tom se celkový elektrický náboj na obou tělesech nemění.

Platí zákon zachování elektrického náboje: V elektricky izolované soustavě je celkový

elektrický náboj stálý. Elektrický náboj nelze tedy ani tvořit ani zničit, lze ho jen

přemísťovat.

Těleso s elektrickým nábojem působí silou na jiná tělesa, a to na tělesa z

elektrovaná i na tělesa elektricky neutrální. Dvě tělesa se souhlasným náboji se navzájem

odpuzují, dvě tělesa s nesouhlasnými náboji se navzájem přitahují. Rovněţ se navzájem

přitahují těleso zelektrizované a neelektrické. [12]
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1.1.2 Coulombův zákon

Dva bodové náboje v klidu se navzájem přitahují nebo odpuzují stejně velikými

elektrickými silami opačného směru. Velikost kaţdé této síly je přímo úměrná absolutní

hodnotě součinu nábojů a nepřímo úměrná druhé mocnině jejich vzdálenosti.

Coulombův zákon:

2

21

r

QQ
kFe 

1)

kde Q1 a Q2 jsou velikosti nábojů, r je jejich vzdálenost a k je konstanta. Velikost

konstanty- k v Coulombově zákoně závisí na vlastnostech prostředí, v němţ na sebe náboje

působí,

4

1
k

2)

kde  je permitivita prostředí a platí:

 = r0 3)

0 je permitivita vakua, r je relativní permitivita. Vztah pro Coulombův zákon je

analogický Newtonovu gravitačnímu zákonu, ale velký rozdíl je ve velikosti sil, protoţe

elektrické síly jsou na rozdíl od nepatrných gravitačních sil značně velké, navíc gravitační

síla je jen přitaţlivá. V jiném prostředí neţ ve vakuu na sebe vţdy dva náboje působí r krát

menší silou neţ ve vakuu. [12]
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1.2 Intenzita elektrického pole

Intenzitu elektrického pole E v daném místě pole definujeme jako podíl síly Fe,

která působí na kladný bodový náboj Q0, a velikosti tohoto náboje Q0.

Jednotkou je N  C
–1

(newton na coulomb). Intenzita je vektorová veličina, jejíţ velikost

určíme:

4)

Intenzita elektrického pole E má stejný směr jako elektrická síla Fe působící

v daném místě pole na kladný bodový náboj Q0. Má-li vektor intenzity E ve všech místech

elektrického pole stejný směr i velikost, jde o stejnorodé (homogenní) elektrické pole.

Homogenní pole je např. mezi dvěma nesouhlasně nabitými rovnoběţnými deskami.

Obr. 1 Homogenní elektrické pole

V okolí bodového elektrického náboje je radiální elektrické pole, jehoţ intenzita E

má v různých místech směr paprsků z náboje vystupujících (kladný náboj) obr. 2a), nebo

do něho vstupujících (záporný náboj) obr. 2b). Zavedením intenzity elektrického pole E

vytváříme matematický model zvaný vektorové pole. [12]

0Q

Fe
E 
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Obr. 2 Radiální elektrické pole náboje a) kladného, b) záporného

1.3 Elektrický potenciál

Druhá veličina, důleţitá pro popis vlastností elektrického pole, je elektrický

potenciál φ. Je to skalár, který určujeme pomocí práce vykonané při přemisťování


[…]


proudu jsme si sestrojili vhodnou měřicí sestavu a provedli tři typy měření.

Experiment č. 3 spočíval v měření proudu při tichém výboji postupně při napětích 0.5, 1 a

1.5 V. Výboj probíhal ve vzduchové mezeře mezi ploškou a hrotem. Z naměřených

výsledků bylo zřejmé, ţe nejvýhodnější napětí pro další zkoumání je 1 V, při kterém se

nám podařilo naměřit několik hodnot při vzniku výboje. Pro lepší prozkoumání oblasti,

kdy dochází k výboji, jsme se pokoušeli přibliţovat nebo oddalovat po menších krocích,

coţ byl 1 count, 5 countů, 10 countů, ale díky chybě posuvů, která činila aţ 5 countů,

nebylo moţné danou oblast podrobně prozkoumat. Při měření se ukázalo, ţe měřicí

soustava je velmi náchylná na okolní vlivy, jakými jsou malé otřesy, počasí a různé další

rušení.
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V experimentu č. 4 jsme pouţili dvou hrotů H2 a H3o různém průměru a provedli

totoţné měření při napětím 1 V jako v předchozím experimentu. Výsledky měření ukázaly,

ţe nejvhodnější je hrot H2. Tímto hrotem bylo moţno lépe zmapovat oblast, kdy dochází

k výboji. Avšak nepodařilo se nám prozkoumat celý rozsah poţadované oblasti.

Při experimentu č. 5 jsme vyuţili vlastnosti měřicího zařízení, nerovnoběţnosti osy

x s osou Z a tím jsme docílili jemnějšího posuvu, tj. posuvem v ose x jsme simulovali

pohyb v ose z. Z dosaţených výsledků je patrné, ţe se náš předpoklad ukázal jako správný.

K tomu, abychom docílili podrobného prozkoumání průchodu proudu při tichém výboji, je

zapotřebí jemnějších posuvů v řádu nanometru.

Tabulky s naměřenými hodnotami jednotlivých experimentů jsou uvedeny

na přiloţeném CD.

Z provedených měření jsme dospěli k závěru, ţe námi pouţitá metoda měření

náboje není vhodná k zjišťování povrchových struktur. U experimentů, kde jsme měřili

procházející proud při tichém výboji, jsme došli k přesvědčení, ţe tato metoda by mohla

být vhodná k měření dané problematiky za pouţití zařízení, kde jsme schopni posuvu

v jednotkách nanometrů. Tímto zařízením by mohlo být například PI P-611.3s NanoCube.

V dané metodě bych doporučoval pokračovat s vyuţitím zařízení s moţností

jemnějších posuvů, které bude umístěno v prostoru zabezpečeném proti otřesům a jiným

rušivým vlivům (klimatické podmínky, elektrické rušení, atd.).
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

The aim of this thesis was to create the measure workplace from available resources

of university laboratory. In that we were suppose to scan different surface structures using

the measurement of electrical charge and current and to consider availability of this way

for scanning fingerprints.

The thesis is divided into two parts. In theoretical part we made given topic literary

and in practical part we described used equipment, software and individual experiments for

the measuring electrical charge and current.

For measuring of electrical charge we created the measuring workplace from

available resources of university laboratory and we did two types of measurement. The

experiment No. 1 focused on the direct measuring of the charge. But that can not be

measured because of propensity of measuring equipment to the mistakes caused by

environmental influences, for example cosmic rays, charge of air, charge on hands etc.

Because of that we found this method not available for the solving of given problem. In the

experiment No. 2 we tried to measure the decline of voltage on the spike because the direct

measuring of charge wasn’t possible because of an interference of environment. From the

measured results is evident that the values do not correspond with our assumption that with

reducing of distance should be the time of discharging of the spike shorter. The time of

individual measurements did not depend on the gap but even there appeared influences of

environment which had effect on the length of discharging.

During the measuring of the electrical current we supposed that impurities on the

space (during the leaving the fingerprint) cause the change of the current flow and this

change we are able to detect by the measuring of silent discharge. For measuring of the

electrical current we created suitable measuring device and did three types of

measurement. The experiment No. 3 consisted of measuring of the current with silent

discharge gradually with the voltage 0.5, 1 and 1.5 V. The discharge took place in the air

gap between the facet and spike. From the measured results was evident that the most

useful voltage for another examination is 1 V by which we measured some values of the

discharge. For better survey of place where the discharge came up, we tried to get near or

far in smaller steps which were 1 count, 5 counts, 10 counts, but because of the mistake of

movements which was as many as 5 counts was not possible to explore better given place.
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During the measuring we found out that the measuring device is very predisposed to

environmental influences (small vibrations, weather and other disturbance).

In the experiment No. 4 we used two spikes H2 and H3 with different average and

did the similar measuring with the same voltage 1 V. The results of measuring showed that

the most suitable is the spike H2. With this spike we could better write down the place

where the discharge appears. But we were not able to explore the entire range of desired

area.

In the experiment No. 5 we used the qualities of measuring equipment, the defect in

parallelism of axis x with axis z and by this we got exacter movement, this means by

movement in axis x we simulated the movement in axis z. From measured results is

evident that our assumption was right. For reaching the detailed examination of current

flow during the silent discharge is necessary to move in nanometres.

The tables with measured values of individual experiments are shown in annexes.

From the measurements, we concluded that used method of the charge measuring is

not suitable for detection of surface structures.

In the experiments, where we measured the flowing current during the silent charge

we found out that this method could be available to measure similar problems using the

equipment with possibility to move in nanometres. This equipment could be for example

PI P-611.3s NanoCube.

I recommend continue in this method using the equipment with possibility of

exacter movements which will be situated in place secured against disturbances and other

interference (climatic conditions, electrical interference etc.)
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2
]

j(r)…….vektorová veličina hustoty proudu
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PŘÍLOHA P3:
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