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Hodnocení práce:

Předmět oponované diplomové práce zaměřené na měření povrchových struktur na základě měření

elektrického náboje a proudu v podmínkách UTB je vzhledem k omezenému množství využitelných

informací a ke značnému omezení dostupnými technickými prostředky UTB poměrně obtížný a

odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Oponovaná práce je zpracována v souladu se zásadami

stanovenými pro její vypracování, zpracovatel požadavky na něj kladené splnil. Práce řeší úkol,

který může mít úzkou návaznost na využití zařízení UTB pro práce v oblasti základního a

aplikovaného výzkumu a může být prvním z mnoha kroků v zavedení nové měřící metody

povrchových struktur do praxe. Z tohoto pohledu je možno diplomovou práci hodnotit jako zcela

dostačující a plně odpovídající zadání.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou bez jakékoliv návaznosti

nebo souvislosti uvedeny stručný přehled vybraných částí teorie elektrického pole – definice

elektrického náboje, potenciálu, napětí a proudu, základní způsoby měření elektrického napětí a

proudu a základní rozdělení elektrických výbojů v plynech – a přehled nejrůznějších metod

používaných při snímání otisků prstů. Některé části jsou až příliš stručné, vzájemně nenavazující a

chybí zde alespoň stručný teoretický základ objasňující princip zjišťování povrchových struktur

měřením elektrického náboje nebo proudu, což může působit potíže při pochopení výsledků

praktické části. V praktické části pak práce obsahuje návrh skenovaní měřící aparatury

z dostupných zařízení UTB pro zjišťování povrchových struktur měřením elektrického náboje,

napětí nebo proudu včetně prezentace provedených praktických měření.

Pokud jde o úroveň zpracování tématu, chybí mi v práci kromě již zmíněného teoretického rozboru

navrhované metody i jednoznačné definování vybraných povrchových struktur, použitých při

měření a způsob jejich skenování. Přínos práce spatřuji především v ověření aplikovatelnosti měřící

metody v podmínkách UTB včetně vyhodnocení přesnosti posuvu použitého skenovacího zařízení.

V práci uvedené výsledky mohou sloužit jako základ pro další práce v dané oblasti.

Obě části práce – teoretická i praktická – jsou zpracovány kvalitně a na dobré technické úrovni.

Z formálního hlediska je práce až na několik překlepů, přehozené pořadí hrotů na obr. 26, chybné

číslování obrázků od strany 54 a chybná čísla příloh v seznamu na straně 73 zpracována na dobré

úrovni a má dobrou grafickou úpravu. Určitou výhradu mám pouze k nepříliš přesvědčivé

interpretaci získaných výsledků, zejména těch neuspokojivých, a k měření rozsahu posuvů, kdy

autor bez jakéhokoliv zdůvodnění ze dvou parametrů – rozsahu posuvu v mm a v jednotkách

„count“ – zvolil za rozhodující rozsah v mm.

V rámci obhajoby by měl autor zodpovědět následující otázky:

1. Na základě čeho zvolil při kalibraci mikroposuvů za rozhodující rozsah posuvu v mm, jakým

způsobem tento rozsah v mm měřil a s jakou přesností?

2. Jaké povrchové struktury zjišťoval, jak je vytvořil a jakých rozměrů byly změny struktury, které

chtěl detekovat?

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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